дело № 2-151/2019

УИД 26RS0018-01-2019-000221-14

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 сентября 2019 года с. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Ставропольского края

в составе председательствующего судьи Непомнящего В.Г.,

при помощнике судьи Андреади Е.Н.,

с участием:

истца ФИО1,

представителя истца ФИО1 – адвоката Ефремовой Н.И., действующей на основании ордера,

ответчика ФИО2,

представителя ответчиков ФИО2, ФИО3 – адвоката Гусевой Г.В., действующей на основании ордеров,

ответчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, администрации села Покровского Красногвардейского района Ставропольского края о признании принявшим наследство и признании права собственности на доли в праве на жилой дом и земельный участок, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, администрации села Покровского Красногвардейского района Ставропольского края о признании принявшим наследство и признании права собственности на доли в праве на жилой дом и земельный участок, указывая, что в 1970 году его родители отец ФИО5, мать ФИО2 и бабушка (мать отца) ФИО6 построили жилой дом по адресу: 

<

...> Ставропольского края.

До строительства дома вся семья проживала в хате, принадлежащей бабушке ФИО6 3. Строительство дома было осуществлено на этом же земельном участке по ул. Подгорной № 28 с. Покровского, а хату впоследствии снесли в 2003 году.

Отец истца ФИО5 умер 17 августа 1987 года. Бабушка ФИО6 умерла 09 февраля 1996 года.

Истец с рождения проживал в указанном доме с 1970 года до 29 апреля 2016 года. 26 апреля 2016 года в указанном доме случился пожар, в негодность пришли стены, холодильник, мебель. В связи с чем он с женой и ребенком были вынуждены уйти на квартиру последующим выкупом этого жилья 40 кв. м.

Согласно справке № 869 от 27 ноября 2018 года, выданной администрацией села Покровского на основании похозяйственной книги за 1986-1990 годов № 1, лицевого счёта № 57 домовладение по адресу с. Покровское Красногвардейского района Ставропольского края ул. Подгорная, 28 на день смерти 17 августа 987 года принадлежало ФИО5.

Согласно справке № 870 от 27 ноября 2018 года, выданной администрацией села Покровского на основании похозяйственной книги за 1991-1995 годы № 1, лицевого счёта № 56 – домовладение по адресу с. Покровское Красногвардейского района Ставропольского края ул. Подгорная, 28 на день смерти 09 февраля 1996 года принадлежало ФИО6.

Согласно справке № 869 от 27 ноября 2018 года, выданной администрацией села Покровского - домовладение по адресу с. Покровское Красногвардейского района Ставропольского края ул. Подгорная, № 28 принадлежит ФИО2 после смерти супруга ФИО5 умершего 17 августа 1987 года а/з № 14 от 19 августа 1987 года на основании свидетельства на право собственности, на землю, от 28 ноября 1992 года № 55.

Таким образом, записи в похозяйственных книгах свидетельствуют о том, что жилой дом находился в общей собственности родителей истца и его бабушки.

В период с 1991 по 1995 годы домовладение принадлежало ФИО6 - согласно записи в похозяйственной книге администрации села.

В этот период времени в 1992 году Решением администрации Покровского от 4 ноября 1992 года № 16 собственнику земли землепользователю ФИО7 (ответчику) предоставлен земельный участок для ведения подсобного хозяйства по адресу Покровское, ул. Подгорная 28 и выдано Свидетельство № 55 на право собственности, на землю, бессрочного (постоянного) пользования земли всего 0,15 га.

Решением администрации села Покровского от 4 ноября 1992 года собственнику земли № 16, землепользователю ФИО6 предоставлен земельный участок для ведения подсобного хозяйств адресу: 

<

...> и выдано Свидетельство № 56 на право собственности, на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей всего 0,12 га.

В сентябре 2015 года истцу стало известно о том, что ФИО2 зарегистрировала в ЕГРП право собственности на жилой дом и земельный участок 0,15 га на своё имя. 

С этого времени истец узнал о нарушении своих прав, как наследника первой очереди по закону, фактически принявшего наследство после смерти в 1987 году отца и как наследника по праву представления, фактически принявшего наследство после смерти бабушки в 1996 году.

Поскольку истец с рождения, его сестра и мать проживали в спорном доме, в том числе и на момент смерти отца в 1987 году, то они фактически приняли наследство в виде жилого дома, как наследники первой очереди по закону.

А после смерти бабушки в 1996 году истец фактически принял наследство один, сестра на дату смерти бабушки не проживала в доме и до настоящего времени не проживает и никаким образом фактически не приняла наследство.

С матерью у него были хорошие отношения. Истец осуществлял текущий ремонт, оплачивал коммунальные услуги, обрабатывал огород.

В период с 2010 по 2012 год истец оформлял кредитные договоры всего на 150000 рублей, из которых 42 тыс. руб. пошло на установку пластиковых окон в доме, остальная сумма израсходована была на капитальный ремонт отдельного строения «кухни». Таким образом, он совершил ряд действий по принятию наследства, то есть фактически принял наследство.

После смерти отца и бабушки истец к нотариусу в установленные сроки не обращался, поскольку полагал, что неоспоримый факт его проживания и пользования жилым домом и земельным участком, является одним из способов принятия наследства.

Поскольку жилой дом находился в общей собственности трёх лиц без определения долей, то доли в соответствии с законом считаются равны, то есть по 1/3 каждому: бабушке, отцу и матери.

Таким образом, доля истца от 1/3 доли отца составляет 1/12, исходя из количества наследников первой очереди: супруги ФИО2, матери ФИО6, и детей: ФИО1 и дочери умершего ФИО3: 1/3 доли: 4 наследника = 1/12 доля каждого из 4-х наследников.

После смерти бабушки истец является наследником по праву представления, поскольку его отец умер 17 августа 1987 года до открытия наследства - дня смерти своей матери 12 февраля 1996 года.

После смерти бабушки истец также продолжал проживать в указанном жилом доме, то есть фактически принял наследство, в котором бабушке принадлежали доли в жилом доме: 1/12 и 1/3, всего 5/12 доли в праве на жилой дом.

После смерти бабушки истец также пользовался земельным участком и пользуется по настоящее время: сажал и сажает огород- картофель, кабачки, бахчу и содержал порядок двора, вычистил сараи, то есть фактически принял наследство в виде принадлежащего умершей земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства площадью 0, 12 кв. м.

В общей сложности доля истца в праве собственности на жилой дом составляет: 1/12 доля после смерти отца и 5/12 доли после смерти бабушки: 1/12+5/12= 6/12 или 1/2 доли в праве на жилой дом. А на земельный участок иных наследников, принявших наследство, не имеется, поскольку принял наследство один истец.

Решением Красногвардейского районного суда от 08 августа 2016 года признано, что ФИО1 принял 1/9 доли наследства, состоящего из жилого дома по улице Подгорной № 28 села Покровского, открывшегося после смерти ФИО5 и ФИО6.

Фактически истец принял полностью наследство, состоящее из жилого дома, но моя доля составляет 1/ 2 доли в праве на жилой дом, то есть более, чем 1/9.

Решением суда от 08 августа 2016года за истцом признано право собственности на 1/9 доли в праве на жилой дом, как наследником фактически принявшим наследство.

В первоначальном иске и в решении районного суда была допущена арифметическая ошибка при подсчёте этих долей, что 1/12 плюс 1/ 3 равны 2/15, вместо 5/12.

Таким образом, истец вынужден обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности на оставшуюся часть фактически принятого наследства, а именно на 2/5 доли в праве на жилой дом из расчёта: 1/2 - 1/9 = 0.5-0,1 = 0,4 или 4/10= 2/5. Тогда как 1/9 + 2/5= 0,1 +0,4=0,5 или 1/2.

Просит суд:

Признать меня, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, принявшим наследство, состоящее из жилого дома по алоесу 

<

...> Ставропольского, края, после смерти ФИО5 ФИО6.

Признать за ФИО1, право собственности на 2/5 доли в праве на жилой дом, расположенный по ад 

<

...> Ставропольского края.

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшим наследство, состоящее из земельного участка для ведения подсобного хозяйства площадью 0, 12 га по адресу: 

<

...> Ставропольского края, после смерти ФИО6.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок для ведения подсобного хозяйства площадью 0,12 га по адресу: 

<

...> Ставропольского края.

В ходе рассмотрения дела истцом подано уточненное исковое заявление, согласно которому решением Красногвардейского районного суда от 08 августа 2016 года признано, что ФИО1 принял 1/9 доли наследства, состоящего жилого дома по улице Подгорной № 28 села Покровского, открывшегося после смерти ФИО5 и ФИО6.

Фактически истец принял полностью наследство, состоящее из жилого дома, но его доля составляет 1/ 2 доли в праве на жилой дом, то есть более чем 1/9.

Решением суда от 08 августа 2016 года за истцом признано право собственности на 1/9 доли в праве на жилой дом, как наследником фактически принявшим наследство.

В его первоначальном иске и в Решении районного суда допущена арифметическая ошибка при подсчёте этих долей, что 1/12 1/ 3 равны 2/15, вместо 5/12

В общей сложности моя доля в праве собственности на жилой дом составляет: 1/12 доля после смерти отца и 5/12 доли после смерти бабушки, всего 6/12 или 1/ 2 доли в праве на жилой дом, а не 1/9.

Таким образом, истец вынужден обратиться в суд с иском о признании за мною права собственности на оставшуюся часть фактически принятого наследства, а именно на 7/18 доли в праве на жилой дом из расчёта:

1/2 - 1/9 = 7/18. Тогда как 1/9 + 7/18= 9/18 или 1/2.

Решением суда от 08 августа 2016 года доводы истца, указанные в первоначальном иске, нашли своё подтверждение. Судом было установлено, что истец фактически принял наследство после смерти отца в размере 1/12 доли, а после смерти бабушки фактически принял две доли: 1/12 и 1/3 и за итсцом признано право собственности на 1/9 доли в праве на жилой дом, как наследником фактически принявшим наследство.

Решением администрации села Покровского от 4 ноября 1992 года № 16 собственнику земли, землепользователю ФИО6 был предоставлен земельный участок для ведения подсобного хозяйства по адресу: 

<

...> и выдано Свидетельство № 56 на право собственности, на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей всего 0, 12 га.

На обращение в службу Росреестра истец получил выписку из Единого государственного реестра недвижимости от 05 июня 2019 года. Согласно Выписки ЕГРН - кадастровый номер: 26:01:010805:502; Дата присвоения кадастрового номера: 28 ноября 1992 года, адрес земельного участка: 

<

...>; площадь: 1200 кв.м.; категория земель: Земли населенных пунктов; Виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства.

Постановлением администрации села Покровского № 60 от 11 июня 2019 года «О присвоении адреса объекту недвижимости земельному участку» присвоен адрес земельному участку с кадастровым номером 26:01:010805:502 адрес: 

<

...>. 

Просит суд:

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшим наследство, состоящее из жилого дома по адресу 

<

...> Ставропольского края, после смерти ФИО5 ФИО6.

Признать за ФИО1 право собственности на 7/18 доли в праве на жилой дом, расположенный по 

<

...> Ставропольского края.

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшим наследство, состоящее из земельного участка для ведения подсобного хозяйства с кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м.) по адресу: 

<

...>, после смерти ФИО6.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок для ведения подсобного хозяйства кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м) по адресу: 

<

...> Ставропольского края.

Истец ФИО1, его представитель – адвокат Ефремова Н.И. в судебном заседании настаивали на удовлетворение исковых требований, пояснив, что решение Красногвардейского районного суда Ставропольского края от 08 августа 2016 года уже установлен факт принятия наследства истцом, также установлены доля наследственного имущества после смерти отца в размере 1/12 и после смерти бабушки в размере 1/12 и 1/3 жилого дома, что имеет преюдиционное значение для суда.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, направив ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, возражает против удовлетворения исковых требований, также направив возражение на иск, согласно которому просит суд в удовлетворении иска отказать, применив срок исковой давности.

Ответчик ФИО8 в судебном заседании возражала против удовлетворении исковых требований ФИО1, показав, что ФИО6 не жила в их доме, поскольку у нее был своя хата и участия в строительстве спорного дома не принимала. Земельный участок ФИО6 действительно использует ФИО1. Также в суд поступили возражения на иск ФИО1, согласно которым ответчик просит в удовлетворении иска отказать, применить сроки исковой давности.

Представитель ответчиков ФИО2 и ФИО3 просила суд в удовлетворении исковых требований ФИО1 отказать.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании возражала против удовлетворения иска ФИО1, также пояснив, что последний действительно обрабатывает земельный участок, принадлежавший умершей ФИО6.

Представитель ответчика администрации села Покровского Красногвардейского районного суда Ставропольского края в судебное заседание не явился, направив ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя администрации, а также отзыва на иск, согласно которому просит требования иска разрешить в соответствии с действующим законодательством.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ставропольскому краю в суд не явился, направив ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие их представителя.

Суд, выслушав истца, представителя органа опеки и попечительства, изучив материалы дела, приходит к убеждению об удовлетворении заявленных исковых требований. 

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу п. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно свидетельству о рождении (повторное) 

<

...>, выданному 29 мая 2015 года ОЗАГС УЗАГС Ставропольского края по Красногвардейскому району, ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ года в с. Покровское, Красногвардейский район, Ставропольский край, о чем 02 апреля 1970 года составлена запись акта о рождении № 3, отец – ФИО5, мать – ФИО2 (л.д. 17).

Согласно свидетельству о смерти (повторное) 

<

...>, выданному 19 февраля 2019 года ОЗАГС УЗАГС Ставропольского края по Красногвардейскому району, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер 17 августа 1987 года, о чем 19 августа 1987 года составлена запись акта о смерти № 14 (л.д. 18).

Согласно справке о смерти № 146, выданной ОЗАГС УЗАГС Ставропольского края по Красногвардейскому району 29 мая 2015 года, ФИО6 умерла 11 февраля 1996 года (л.д. 19).

Решением Красногвардейского районного суда Ставропольского края от 08 августа 2016 года исковые требования ФИО1 к ФИО2, администрации муниципального образования села Покровского Красногвардейского района Ставропольского края о признании наследника принявшим наследство и признании права собственности на 1/9 доли жилого дома удовлетворены.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан принявшим 1/9 доли наследства, состоящего из жилого дома, расположенного по улице Подгорной № 28 в селе Покровском Красногвардейского района Ставропольского края, открывшегося после смерти ФИО5, последовавшей 17 августа 1987 года и ФИО6, последовавшей 11 февраля 1996 года.

За ФИО1 признано право собственности на 1/9 доли в праве на жилой дом, расположенный по улице Подгорной № 28 в селе Покровском Красногвардейского района Ставропольского края.

В тоже время, указанным решением суда от 08 августа 2016 года установлено, что отец истца ФИО1 - ФИО5 умер в 1987 году, на момент его смерти в доме проживали: его жен ФИО2 и дети: сын наследодателя ФИО5 и дочь ФИО9 (после регистрации брака ФИО3).

После смерти бабушки и отца истец ФИО1 к нотариусу в установленные сроки не обращался, поскольку полагал, что неоспоримый его проживания в доме, является одним из способом принятия наследства.

Поскольку жилой дом находился в общей собственности трёх лиц определения долей, то доли в соответствии с законом считаются равным, то есть по 1/3 каждому: бабушке, отцу и матери.

Доля истца от 1/3 доли отца составляет 1/12, исходя количества наследников первой очереди: супруги ФИО2, матери ФИО6 и детей: ФИО1 и дочери умершего ФИО3: 1/3 доли : 4 наследника =1/12 доля каждого из 4-х наследников.

После смерти бабушки ФИО1 является наследником по праву представления, поскольку его отец умер 17 августа 1987 года до открытия наследства - дня смерти своей матери 11 февраля 1996 года.

После смерти бабушки ФИО1 также продолжал и продолжает проживать в указанном доме, то есть фактически принял наследстве в виде принадлежащих ему долей: 1/12 и 1/3.

В силу части 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Названные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом, руководствуясь ст. 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом разъяснений, данных в п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 года № 23 «О судебном решении», принимая во внимание, что вступившим в законную силу решением Красногвардейского районного суда Ставропольского края от 08 августа 2016 года установлено, что истец ФИО1 фактически принял наследство после смерти отца ФИО5 в размере 1/12 на жилой дом и в размере 1/12 и 1/3 доли на жилой дом после смерти бабушки ФИО6, его доля в наследственном имуществе – жилом доме, расположенном по адресу: 

<

...> составляет 1/2 жилого дома (1/12+1/12+1/3=6/12=1/2), а также учитывая, что решением Красногвардейского районного суда Ставропольского края от 08 августа 2016 года за истцом ФИО10 признано право собственности 1/9 жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, требования иска, о признании за ФИО1 права собственности на 7/18 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края, подлежат удовлетворению (1/2-1/9=7/18).

Требования иска, о признании ФИО1 принявшим наследство, состоящее из земельного участка для ведения подсобного хозяйства с кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м.) по адресу: 

<

...>, после смерти ФИО6, а также о признании за ним права собственности на указанный земельный участок, также подлежат удовлетворению в виду следующего.

В силу ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследственного имущества входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Так, согласно свидетельству о праве собственности на землю № 56 от 28 ноября 1992 года ФИО6 на день смерти принадлежал на праве собственности земельный участок для ведения подсобного хозяйства, площадью 0,12 га (на основании решения администрации Покровского сельсовета от 04 ноября 1992 года № 16) (л.д. 28).

Согласно выписке из ЕГРН от 05 июня 2019 года № 26/ИСХ/19-380944, сведения о зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером 26:01:010805:502, дата присвоения КН 28 ноября 1992, адрес: 

<

...>, площадь 1200 кв. м, отсутствуют (л.д. 230).

Согласно постановлению администрации муниципального образования села Покровского Красногвардейского района Ставропольского края от 11 июня 2019 года № 60, объекту недвижимости – земельному участку с кадастровым номером 26:01:010805:502, присвоен адрес: 

<

...> (л.д. 229).

Факт принятия наследственного имущества - указанного земельного участка ФИО1 подтверждается тем, что он продолжал использовать данный земельный участок после смерти ФИО6, обрабатывать его, что не отрицалось сторонами в судебном заседании.

Поскольку в судебном заседании установлено, что истец является наследником после смерти ФИО6 на долю в жилом доме, он в силу требований ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации является наследником указанного земельного участка по праву представления на основании на основании ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Доводы возражений ответчиков о пропуске срока исковой давности не обоснованы, поскольку решением Красногвардейского районного суда Ставропольского края от 08 августа 2016 года ФИО1 признан принявшим наследство на долю в жилом доме после смерти ФИО6, что в силу ч. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, администрации села Покровского Красногвардейского района Ставропольского края о признании принявшим наследство и признании права собственности на доли в праве на жилой дом и земельный участок, удовлетворить. 

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшим наследство, состоящее из жилого дома по адресу: село Покровское, ул. Подгорная, №28 Красногвардейского района Ставропольского края, после смерти ФИО5 и ФИО6.

Признать за ФИО1 право собственности на 7/18 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края.

Решение суда является основанием для регистрации права собственности за ФИО1 на 7/18 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края.

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения принявшим наследство, состоящее из земельного участка для ведения подсобного хозяйства с кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м.) по адресу: 

<

...>, после смерти ФИО6.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок для ведения подсобного хозяйства с кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м) по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края.

Решение суда является основанием для регистрации права собственности за ФИО1 на земельный участок для ведения подсобного хозяйства с кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м) по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края.

Мотивированное решение изготовлено 09 сентября 2019 года.

На решение может быть подана апелляционная жалоба, представление в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда, через Красногвардейский районный суд Ставропольского края в течение месяца, со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: В.Г. Непомнящий

дело № 2-151/2019

УИД 26RS0018-01-2019-000221-14

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(резолютивная часть)

03 сентября 2019 года с. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Ставропольского края

в составе председательствующего судьи Непомнящего В.Г.,

при помощнике судьи Андреади Е.Н.,

с участием:

истца ФИО1,

представителя истца ФИО1 – адвоката Ефремовой Н.И., действующей на основании ордера,

ответчика ФИО2,

представителя ответчиков ФИО2, ФИО3 – адвоката Гусевой Г.В., действующей на основании ордеров,

ответчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, администрации села Покровского Красногвардейского района Ставропольского края о признании принявшим наследство и признании права собственности на доли в праве на жилой дом и земельный участок, 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, администрации села Покровского Красногвардейского района Ставропольского края о признании принявшим наследство и признании права собственности на доли в праве на жилой дом и земельный участок, удовлетворить. 

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшим наследство, состоящее из жилого дома по адресу: село Покровское, ул. Подгорная, №28 Красногвардейского района Ставропольского края, после смерти ФИО5 и ФИО6.

Признать за ФИО1 право собственности на 7/18 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края.

Решение суда является основанием для регистрации права собственности за ФИО1 на 7/18 доли в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края.

Признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения принявшим наследство, состоящее из земельного участка для ведения подсобного хозяйства с кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м.) по адресу: 

<

...>, после смерти ФИО6.

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок для ведения подсобного хозяйства с кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м) по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края.

Решение суда является основанием для регистрации права собственности за ФИО1 на земельный участок для ведения подсобного хозяйства с кадастровым номером 26:01:010805:502, площадью 0, 12 га (1200 кв. м) по адресу: 

<

...> Красногвардейского района Ставропольского края.

С мотивированным решением лица, участвующие в деле, с учетом выходных дней, могут ознакомиться 09 сентября 2019 года.

На решение может быть подана апелляционная жалоба, представление в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда, через Красногвардейский районный суд Ставропольского края в течение месяца, со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: В.Г. Непомнящий